
 

AD\1011979LV.doc  PE521.550v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Attīstības komiteja 
 

2013/2168(INI) 

2.12.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Ārlietu komitejai 

par Pakistānas lomu reģionā un politiskajām attiecībām ar Eiropas Savienību 

(2013/2168(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Jan Zahradil 

 



 

PE521.550v02-00 2/6 AD\1011979LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1011979LV.doc 3/6 PE521.550v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 

iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā Pakistāna ir daļēji rūpnieciski attīstīta valsts ar zemu un vidēji zemu ienākumu 

līmeni un aptuveni trešdaļa tās iedzīvotāju dzīvo zem nabadzības sliekšņa; tā kā Pakistāna 

saskaņā ar 2012. gada tautas attīstības indeksu (TAI) ir ierindota 146. vietā 187. valstu 

starpā (2011. gadā tā bija 145. vietā); tā kā Pakistānas ekonomiskajai situācijai kaitējumu 

nodarījušas secīgas dabas katastrofas un tā kā augstais nedrošības līmenis, nestabilitāte un 

valstī plaši izplatītā korupcija vājina tās ekonomisko izaugsmi un ierobežo valdības spēju 

attīstīt valsti; 

B. tā kā Pakistāna ir neaizsargāta pret dažādiem apdraudējumiem, kas galvenokārt ir plūdi un 

zemestrīces; tā kā Pakistānas nestabilā drošības situācija un sociālās problēmas vairo tās 

neaizsargātību; tā kā katastrofas vairāku gadu garumā ir izsmēlušas jau nabadzībā 

nonākušo kopienu problēmu risināšanas stratēģijas un ievērojami samazinājušas to 

izturētspēju pret turpmākām katastrofām; 

C. tā kā ES un Pakistānas 2012. gadā pieņemtā attiecību stiprināšanas piecgades plāna mērķis 

ir veidot stratēģiskas attiecības un tādu mieram un attīstībai paredzētu partnerību, kuras 

pamatā ir kopīgas vērtības un principi; 

1. atgādina, ka jautājums par nevienlīdzīgu feodālu zemes īpašumtiesību sistēmu Pakistānas 

lauku apvidos vēl aizvien nav atrisināts brīdī, kad vairāk nekā 40 % zemes pieder 2,5 % 

iedzīvotāju un gandrīz pusei lauku iedzīvotāju nepieder nekas; uzsver, ka zemes īpašumu 

neesamība, piekļuves trūkums apūdeņošanai paredzētajiem ūdeņiem un citām ražošanas 

iekārtām veicina nabadzību un sociālo nestabilitāti lauku apvidos; uzsver — lai uzlabotu 

Pakistānas iedzīvotāju dzīvi un nodrošinātu valsts ilgtermiņa attīstību, svarīga nozīme ir 

piekļuvei drošai, tīrai un ilgtspējīgai enerģijai par pieņemamu cenu, tīram dzeramajam 

ūdenim, ilgtspējīgiem veselības aprūpes un izglītības pakalpojumiem, kā arī drošībai; 

2. uzsver, ka Pakistānas attīstībā svarīga ir proaktīva cilvēktiesību programma, cita starpā 

ietverot pasākumus, lai novērstu reliģisku iemeslu dēļ veiktus uzbrukumus, aizsargātu 

reliģisko minoritāšu un sieviešu tiesības, nodrošinātu plašsaziņas līdzekļu brīvību, 

novērstu vardarbību terorisma apkarošanas nolūkā un atjaunotu moratoriju nāvessodam; 

3. pauž bažas par Pakistānas ārkārtīgi zemajiem nodokļu ieņēmumiem, kas 2011. gadā 

veidoja tikai 9,1 % no IKP — vienu no zemākajiem rādītājiem pasaulē; uzskata, ka ir 

nepieciešama būtiska nodokļu reforma, lai palielinātu valsts finanses, jo īpaši izdevumus 

veselības aprūpes, izglītības un labklājības jomā; 

4. vēl aizvien pauž dziļas bažas par sieviešu izglītības kvalitāti un saistībā ar to — viņu 

satraucošo stāvokli vairākās Pakistānas daļās; aicina uz konkrētiem un iedarbīgiem 

pasākumiem, lai tiktu ievērotas sieviešu pamattiesības sabiedrībā, tostarp ieviešot tiesību 

aktus pret vardarbību ģimenē un veicot pasākumus, lai uzlabotu izmeklēšanu un 

kriminālvajāšanu saistībā ar slepkavībām ģimenes goda dēļ un uzbrukumiem ar skābi, un 

pārskatot tiesību aktus, kas veicina nesodāmību; norāda, ka ir nepieciešams nodrošināt 



 

PE521.550v02-00 4/6 AD\1011979LV.doc 

LV 

labāku piekļuvi izglītībai, sieviešu labāku integrāciju darba tirgū un mātes veselības 

aprūpes uzlabošanu; 

5. atzīmē, ka ES, kā viens no lielākajiem līdzekļu devējiem, arī turpmāk apņemas atbalstīt 

Pakistānu tās ilgtermiņa attīstības mērķu sasniegšanā un ilgtspējīgas un plašas 

ekonomiskās izaugsmes nodrošināšanā; atgādina par ES un Pakistānas attiecību 

stiprināšanas piecgades plānu, kurā iekļautas tādas prioritātes kā laba pārvaldība, 

sadarbība sieviešu līdzdalības jomā, enerģija, ilgtspējīga lauksaimniecība un cilvēktiesību 

dialogs; 

6. atzinīgi vērtē demokrātijas stiprināšanu, ko pēc vispārējām vēlēšanām 2013. gada maijā 

apliecināja pirmā miermīlīgā demokrātiskā ceļā ievēlētas valdības nomaiņa, taču pauž 

bažas par neskaidro drošības situāciju, islāmiskā radikālisma risku un pastāvīgiem 

teroristu uzbrukumiem, kas vērsti pret mērenu uzskatu musulmaņiem, kā arī reliģisko 

minoritāšu, piemēram, ahmadiešu, šiītu un kristiešu kopienām; 

7. aicina Pakistānas valdību pildīt tās saistības un pienākumus drošības jomā, turpinot 

iesākto cīņu pret ekstrēmismu, terorismu un radikalizāciju, ieviešot stingrus 

bezkompromisa drošības pasākumus un tiesībaizsardzību, kā arī novēršot nevienlīdzību un 

risinot sociālekonomiskās problēmas, kas var izraisīt Pakistānas jauniešu radikalizāciju; 

8. atkārtoti pauž dziļas bažas, ka Pakistānas likumi par zaimošanu, kuri var paredzēt 

nāvessodu un kurus bieži izmanto, lai attaisnotu cenzūru, kriminālatbildības noteikšanu, 

vajāšanu, kā arī noteiktos gadījumos politisko un reliģisko minoritāšu pārstāvju 

slepkavību, ir līdzekļi, kurus var ļaunprātīgi izmantot un kuri ietekmē visu reliģisko 

pārliecību cilvēkus Pakistānā; uzsver, ka, atsakoties veikt reformas zaimošanas likumos 

vai atcelt tos, minoritāšu kopienām tiek radīta vide, kurā tās pastāvīgi ir neaizsargātas; 

aicina Pakistānas valdību ieviest šo likumu izmantošanas moratoriju, kas būtu pirmais 

solis virzībā uz to pārskatīšanu vai atcelšanu, un izmeklēt iebiedēšanas, draudu un 

vardarbības gadījumus pret kristiešiem, ahmadiešiem un citām neaizsargātajām grupām un 

attiecīgā gadījumā ierosināt lietu par tiem; 

9. atzīmē, ka 2013. gada 4. novembrī ASV vadīts bezapkalpes lidaparāts nogalināja 

Pakistānas Taliban vadītāju Hakimullah Mehsud un ka Pakistānas parlaments un jaunā 

valdība ir oficiāli noliegusi šo notikumu; uzsver, ka šajos apstākļos bezapkalpes lidaparātu 

uzbrukumi, kas, kā ziņots, ir nogalinājuši simtiem Pakistānas iedzīvotāju, ir jāuzskata par 

starptautisko tiesību aktu pārkāpumiem un tie būtu jāaptur, un ka starptautiskajos tiesību 

aktos būtu skaidrāk jānosaka bezapkalpes lidaparātu izmantošanas ierobežojumi 

uzbrukumu nolūkā; 

10. uzsver — svarīgi ir nodrošināt, ka tiek samazināts katastrofu risks un palielināta 

sagatavotība katastrofām un ka šie aspekti ir iekļauti humānajā palīdzībā, palielinot 

saņēmēju izturētspēju pret katastrofām nākotnē; aicina Komisiju arī turpmāk veicināt 

koordinētu pieeju un reaģēšanu, izmantojot esošos humānos mehānismus starptautiskā un 

vietējā līmenī; 

11. aicina Pakistānu uzņemties konstruktīvu lomu reģionā, kas saskaras ar nopietnām 

ģeopolitiskām problēmām; atzinīgi vērtē Indijas un Pakistānas attiecību uzlabošanos 

pēdējo 12 mēnešu laikā un jauno nolīgumu par vīzu režīmu, kas ir būtisks solis virzībā uz 



 

AD\1011979LV.doc 5/6 PE521.550v02-00 

 LV 

pieaugošu abu valstu sadarbību, un aicina uz turpmākiem abu pušu samierināšanās 

centieniem; 

12. uzsver, ka stabilām Pakistānas un Afganistānas attiecībām ir reģionāla nozīme, un aicina 

Pakistānu normalizēt tās attiecības ar Afganistānu; aicina Pakistānu turpmāk neatbalstīt 

Taliban kustību Afganistānā, nepiešķirt patvērumu un pārtiku Afganistānas 

nemierniekiem un atjaunot kontroli reģionā, kas robežojas ar Afganistānu, jo Pakistānas 

ilgtermiņa valsts drošības intereses veiksmīgāk tiek īstenotas, ja Afganistānā valda miers, 

mērenība un pārticība; 

13. norāda, ka ES ir būtiskākais Pakistānas preču eksporta partneris (22,6 % 2012. gadā); 

pauž uzskatu, ka ES sniegtajam ar tirdzniecību saistītajam atbalstam Pakistānai būtu 

jāveicina produkcijas veidu, tostarp apstrādes, dažādošana un attīstība, jānodrošina 

palīdzība reģionālajai integrācijai un tehnoloģiju nodošanai, jāpalīdz veicināt vietējās 

ražošanas jaudas izveidi vai izstrādi, un jāsamazina ienākumu nevienlīdzība; 

14. aicina Pakistānas varas iestādes veikt efektīvus pasākumus, lai īstenotu 36 SDO 

konvencijas, kuras valsts ir ratificējusi, lai jo īpaši nodrošinātu arodbiedrību darbību, 

uzlabotu darba apstākļus un drošības standartus, izskaustu bērnu darbu un novērstu 

smagākos izmantošanas veidus, ar kuriem saskaras apmēram trīs miljoni mājsaimniecībās 

nodarbinātu sieviešu; 

 



 

PE521.550v02-00 6/6 AD\1011979LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 2.12.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

20 

0 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Ricardo Cortés Lastra, Charles Goerens, Filip Kaczmarek, Gay 

Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, Jean 

Roatta, Michèle Striffler, Alf Svensson, Keith Taylor, Patrice Tirolien 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Emer Costello, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Fiona Hall, 

Eduard Kukan, Bart Staes 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Fabrizio Bertot, Tanja Fajon, Miroslav Mikolášik 

 
 


